CXC. - 1453, 12 giugno, ind. I, Cosenza Concessioni ai Proti della 
Giudecca di Catanzaro - p. 218, n. 45. 

CXCI. - 1453, 13 giugno, ind. I, Cosenza - Provvedimenti di giustizìa per 
alcuni uomini di Borrello - p. 213, n. 43. 

CXCII. - 1453, 13 giugno, ind. I, Cosenza - Esecutoria' al n. CLXVIII -
p. 215, n. 44. 

CXCIII. - 1453, 25 luglio, ind. I, .Cosenza - Ordine a Giovanni de Tappia 
di comparire davanti al capitano di Cotrone - p. 221, n. 47. 

CXCIV. - (1453) ..... . Provvedimenti per Antonio Bonac10 di 
Santa Severina - p. 223, n. 48. 

.I 

GIOVANNI DE IXAR 

a. 1422 

(A.S.N'., Fonti Aragonesi, Miscellanea II, 1, ff. 1-3, 9-22, 58). 

1. -
a:d eandem abbatiam spectancium et pertinencium eundem abbatèm Bira,r
dum seu eius procuratorem defendatis ac iuste et honesti favoris presidio 
protegatis. Et si quis fortasse ius aliquod in dieta abbatia se habere preten
derit post immissionem possessionis ipsius abbatis Birardi ad dictam abbatiam 
illud coram suo iudice competente offerre procuret hocque non mutetis si 
penam predictam inremissibilem ac iram et indignacionem regiam cupitis 
evitare. Presentes vero post oportunam inspeccionem remanere vòlumus sin
gulis ,vicibus presentanti. Datum Tropee sub sigillo viceregiatus quo utimur 
ya die septembris, prime indiccionis. - lohan segnior de IxaC 

Dominus Vicerex mandavit mihi Petro de Montlober (f. 1). 

2. - Pro Colella Faczari et Francisco Faczari. 
Alf onsus etc. 
Iohannes etc. Nobili viro Lodovico Balist(er) regio tesaurario in ducatu 

predicto amièo nostro salutem. Noveritis per presentes qualiter hiis diebus 
proximis elapsis ad requisicionem viri nobilis Colelle Fazari de Tropea regii 
castellani Turris Capitis Bacticani pro ga:giis et suorum sociorum et servien
cium cum eo deputatorum, concessimus eidem Colelle castellano et Francisco 
Faczare eius vicecastellano cabellam baiulacionis <lieti ca_pitis de Iilembris 
maioris fondaci seu dohane civitatis predicte recolligendam per vos vel alteros 
ipsorum partium et convertendam in solucionibus gagiorum suorum et ser
viencium predictorum. Noviter vero ad querelam Francisci predicti perce
pimus quod vos, petitis ab eodem Francisco vicecastellano per eum poni ad 
vestras manus debitam racionem de perceptis per eum ex fructibus, reddi
tibus et proventibus diete cabelle et vobis restitucionem facere de eisdem. 
Et quia nostre mentis non est quod quis ad regia servicia vacans suis pro
priis sumptibus laborare cogatur, idcirco vobis ex regia nostr1tque parte te
nore presencium precipiendo mandamus quatenus circa restitucionem fruc
tuum reddituum et pecuniarum ipsarum per eos seu eorum aliquem per
ceptarum ex iuribus diete ca;belle anni proximi preteriti XV• indiccionis eun
dtèlm Colellam seu Francis("um eius vicecastellanum nullatenus compellatis seu 
l)Eèlr. vestrum aliquem coml)Eèllli permictatis et faciatis, et si aliquod residuum 
supererit ad recolligendum per eos ex fructibus dic~i anni XV• indiccionis quod 
libere et sine diminucione 'aliqua eisdem Colelle et Francisco recolligere, per-
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cipere et haberi sinatis a quibusvis hominibus et personis debitoribus eorun
dem et contrarium non faciatis sicut regiam gratiam caram habetis et statum 
regium desideratis adimpleri. Ha'S nostras licteras nostri viceregiatus officii 
sigillo munitas vobis duximus dirigendas, quas post oportunam inspeccionem 

· ipsarum pro cautela restitui volumus singulis vicibus presentanti. Datum in 
Monteleonis, die XVI1° septembris, prime indiccionis. - Iohan segnior de Ixar. 

Dominus Vicerex mandavit mihi Petro Montlober (f. I). 

3. - Alfonsus etc. 
Iohannes etc. Universis et singulis comitibus et baronibus militibus et 

terrarum dominis capitaneis castellanis, magistris iuratis subiuratis baiulis
que iudicibus et aliis quibusvis officialibus in <lieto ducatu constitutis seu 
eorum loco officio et iurisdietione fungentibus, nec non universitatibus civi
tatum terrarum castrorum et locorum ducatus predicti aliis singulis personis 
reginalibus et regiis fidelibus honorandis tanquam fratribus amicisque nostris 
carissimis salutem et sincere dilectionis affectum. Noviter pro parte venera
bilis viri fratris Bernardi de Mayas ordinis Predicatorum presentate fuerunt 
nobis lietere <lieti ipsius domini nostri Regis in carta de papiro scripte sigillo 
parvo ac subscripcione prefati domini Regis manus subscripte et sigillate, 
continentes in effectu quod ipsa Regia Magestas, aetentis meritis et virtutibus 
ac sincere devocionis et fidei eiusdem fratris Bernardi nec non gravis utilita
tibus et actentis serviciis nobilis viri lohai;mis de Villaragut. regii familiaris 
et domestici, in merito serviciorum ipsorum, bona, omnia: tam mobilia quam 
stabilia venerabili ecclesie Sancti Stephani de Bosco parcium ducatus predicti 
ubicumque sistencia et ad eam ecclesiam spectancia et pertinencia. eidem 
fratri Bernardo gratiose concessit et donavit, cum per mortem quondam re
verendissimi in Christo patris et domini domini cardiml'lis de Saneto Angelo 
bona predicta' vacant et bine inde dilapidantur et disperguntur. Nobis propte
rea harum serie iniungendo quatenus ad omnem prefati venerabilis fratris 
Bernardi requisicionem, ipsum fratrem Bernardum in corporalem possessio
nem bonorum omnium speetancium et pertinencium ad ipsam venerabilem 
ecclesiam, ubicumque sitorum et positorum in <lieto ducatu, ponamus et in
ducamus seu induci mandamus et faciamus sicque de fructibus redditibus et 
proventibus provenientibus ex eisdem a quibusvis detentoribus responderi fa. 
cere, prout ipsarum regiarum licterarum series aperte declarat. Idcirco vo
lentes tam debite quam devote ipsius Regie Ma:gestatis parere et hobedire 
mandatis, intendentes prefatum venerabilem fratrem Bernardum ipsorum bo
norum omnium iuxta mentem et seriem regiarum licterarum possessionem 
realiter · et cum effectu assequi corporaliter vobis seu vestrum a·lteri prout ab 
eodem fratre Bernardo seu eius · procuratore pro eo fueritis requisiti, tenore 
presencium, regia qua funginlur auctoritate, mandamus expresse quatenus, 
visis presentibus, ipsum fratrem Bernardum in corporalem possessionem ipso
rum prefatorum ad omnem eitis requisicionem ponatis et inducatis ac positum 
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et' inductum manuteneatis protegatis et defendatis tam vos presentes quam 
alii successive futuri sibique et suis procuratoribus factoribus et ministris, 
prout ad unumquemque vestrum spectabit intendi et responderi de omnibus 
fructibus terragiis censuariis et aliis iuribus quibuscumque a quibusvis homi
nibus et personis tentoribus bonorum eorundem et contrarium non faciatis 
si~ut regiam gratiam caram habetis et statum regium desideratis propterea 
adimpleri. Has nostras · patentes licteras nostri viceregiatus officii sigillo mu
nitas vobis duximus dirigendas, quas post oportunam inspeccionem earum 
pro cautela restitui volumus singulis vicibus presentanti. Datum in Monteleo
nis, die XVIII 0 mensis septembris, prime indiccionis. - Iohan segnior de Ixar. 

Dominus Vicerex mandavit mihi notario Antonio Guindaro (f. 1 t.). 

4. - Pro universitate Pintidaptoli. 
Alf onsus etc. 
Iohannes etc. Universitati et hominibus Pintidaptoli regiis fi.delibus amicis 

nostris carissimis salutem. Quia vos credimus fore notum pro parte reverendi 
in Christo patris domini L. (Landonis) archimandriti Sancti Salvatoris de 
Messana directe fuerunt nobis Iictere regie sigillo impendenti et subscripcione 
proprie manus ipsius domini Regis munite, vigore quarum poni et induci 
fecimus et mandavimus Petrum lncases procuratorem procuratorio nomine et 
pro parte prefati archimandriti in possessione castri et terre Pintidaptoli cum 
omnibus iuribus fructibus redditibus et proventibus diete terre spectantibus 
et pertinentibus ad prefatum archimandritum nomine et pro parte ecclesie 
prelibate ac etiam cum collectis ordinariis per vos Regie Curie debitis annua
tim pro solutionibus gagiorum castellani et servientum sistencium in eodem 
castro. Noviter autem pro parte prefati Petri castellani fuit nobis reverenter 
expositum et humiliter postulatum quod vos seu aliqui vestrum nulla iusta 
causa precedente sed potencialiter de facto et ex arrupto contra eundem 
Petrum insurresistis eum propterea perturbando et molestando tam circa pos
sessionem et tenutam dicti castri et terre quam circlt percepcionem fructuum 
reddituum et proventuum prèfatorum · et eciam collectarum, de quo, si ita 
est ut exponitur, non modicum cogimur admirari petitoque per eundem expo
nentem ei super hoc de oportuno iuris remedio provideri a nobis suppliciter 
implorato. Nos autem prefato archimandrito seu Petro predicto castellano et 
procuratori in eorµm iuribm assistere et favere iuxta regiarum licterarum con
tinentiam et tenorem, ea, propter vobis et u,nicuique vestrum tenore presen
cium et regia qua fungimur auctoritate, dicimus et mandamus ad penam 
unciarum auri centum Regie nostre Curie si contra feceritis applicandam, 
quatenus, receptis presentibus, eundem Petrum seu alium eius nomine, tam 
circa possessionem et tenutam dictorum castri et terre, quam circa percep
cionem fructuum reddituum et proventuum ac eciam collectanim per vos 
eidem Regie Curie debitarum, nullatenus molestetis inquietetis nec perturbetis 
seu alter vestrum molestet inquietet nec perturbet ymo libere et sine impe-
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dimento noxia novitate molestia: et perturbacione quacumque iura ipsa et col
lectas recipere et recolligere permictatis sibique de dictis fructibus redditibus 
et collectis integraliter respondere et responderi facere iuxta ipsarum regiarum 
et nostrarum licterarum continenciam et tenorem. Et si forte contra eundem 
Petrum seu aliquem sui parte senseritis vos gravatos, coram nobis et nostra 
·curia comparere debeatis vestram causam gravaminis allegaturi parati vobis 
et unicuique celeris et expedite complimentum iusticie ministrare. Datum in 
Monteleonis, die XX0 mensis septembris, prime indiccionis. - Johan segnior 
de Ixar. 

Dominus Vicerex mandavit mihi notario Antonio de Maratia (f. Il). 

5. - Mandatmn pro Curia: factum erario. 
Alfonsus rex Aragonum etc. 
Iohannes dominus de Ixar etc. Universis et singulis archiepiscopis epi

scopis prelatis ec~lesiasticis personis ac comitibus baronibus, terrarum domi
nis nec non capitaneis seu eorum locatenentibus et aliis quibuscumque regiis 
officialibus factoribus et ministris in <:lieto ducatu per Regiam Curiam consti
tutis officio et iurisdictione fungentibus, imiversitatibusque civitatum terrarum 
castrorum et locorum ducatus predicti aliis singulis personis regiis fìdelibus 
tamquam fratribus amicis nostris carissimis salutem. Cum_ oporteat virum 
nobilem Loysium Ba:llisterium regium generalem perceptorem ·et exactorem 
omnium et singularum pecuniarum et a:liorum quorumcumque iurium fìscalium 
in presenti ducatu oh eius accessum ad provinciam Vallisgratis una nobiscum 
et regia: gente armigera ad regia servicia militantibus aliquem probum virum 
ydoneum et expertum ad exaccionem percepcionem et habicionem pecunia
rum et iurium omnium Regie Curie pertinencium dimictere et loco sui substi
tuere, ea propter, confìsus de fide prudentia industria et legalitate ac. solli
citudine viri nobilis Iuliani Mu[ssectule] de Nicotera, ipsum Iulianum in pre
senti provincia. Calabrie Ultra in suum procuratorem factorem exactorem et 
omnium quorumcumque iurium fìscalium perceptorem ad Regiam Curiam 
spectancium et pertinencium constituit et legitime ordinavit et fecit pro ut 
in procuracione ipsa inde confecta: omni qua decet sollepnitate vallata hec 
et alia lacius continetur. Idcirco vos prefatos prelatos archiepiscopos èpiscopos 
et alias ecclesiasticas personas requirimus et ortamur ac vobis comitibus 
baronibus terra~m dominis et aliis quibuscumque. superius decla'I'atis, tenore 
presencium et regia qua fungimur auctoritate, dicimus et expresse mandagm,s 
sub optentu regie gratie quatenus, visis presentibus, ad omnem eiusdem Iu
liani seu alterius sui parte requisicionem vobis et unicuique vestrum exinde 
faciendam circa exa:ctionem recollectionem perceptionem et habicionem. iu
rium prefatorum et ipsorum cuiuslibet et prout ab eodem fueritis vel alter 
vestrum fuerit requisitus, sibi faveatis et assistatis per omnem modum quem 
ad id melius et apcius expeditum videritis prestando et impendendo opem 
operam auxilium _consilium et favorem et contrarium non faciatis sicut. re-
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gium' statum adimpleri desideratis. Datum in Monteleonis, die XXII1° mensis 
septembris, prim~ indiccionis. - Iohan segnior de lxar. 

Dominus Vicerex mandavit mihi Petro de Montlober (f. Il e t.). 

6. - Pro Curia. 
Alfonsus rex Aragonum etc. 
Iohannes dominus de lxar etc. Nobili viro !uliano Mussectula regio :6deli 

amico nostro carissimo salutem. De vostra :fide prudencia industria sollicitu
dine probitate virtutibus et legalitate plena'rie ab experfò con:6si, volumus et 
vobis tenore presencium et regia qua fungimur auctoritate dicimus et expresse 
mandamus quatenus, receptis presentibus, vos personaliter conferatis apud 
civitàtem Nicotere et omnes et singulas res et bona mobilia sistenlia in qui
buscumque speciebus et rerum generalibus que fuerunt condam reverendi 
in Christo patris Episcopi Nicoterensis, quas et que inveneritis in manibus et 
posse quarumcumque tam ecclesiasticarum personarum quam secularium exi
gatis et recipiatis ipsasque res et bona custodire et conservare debeatis, nec 
non omnes et singulos fructus redditus et proventus provenientes ex bonis 
ipsius episcopatus similiter exigatis a:· quibuscumque detentoribus eorundem. 
Mandantes propterea capitaneo civitatis Nicotere seu eius locumtenenti, nec 
non castellano sindicis universitatis et hominibus civitatis eiusdem . quatenus 
super premissis et circa premissa vobis pareant faveant et a:ssistant ac assisti 
et faveri mandent et faciant ope opere auxiliis consiliis presidiis et favoribus 
oportunis quoniain in et super premissis ac dependeritibus emergentibus et 
connexis ex eis conmi~timus vobis plenarie vices nostras. Datum in Monte
leonis, die XXIII0 mensis septembris, prime indiccionis. - Johan segnior de 
Ixar. 

Dominus Vicerex mandavit mihi Petro Montlober {f. II t.). 

7. - Pro domina Ducissa Suesse. 
Alfonsus etc. 
Iohannes dominus de Ixar etc. Nobili et egregio militi Petro de Bilas 

locumtenenti nostro in ... ..... salutem. Adhiens nostram presenciam vir no
bilis Guillelmus de Francia capìtaneus terre Mesia[ni] ... querela reverenter 
exposuit qualiter nonnulli homines de civitate Tropee et eius di[strictu] 
cabelle spectabilis do,llline Dl!-cisse Suesse etc. terre Mesiani iure terragiorum 
ad certam fru[menti] quantitatem pro retroactis temporibus qui huc usque 
ad requisicionem eis factam pro parte ........ solvere et satisfacere eidem ca
pitaneo seu cabellotis pro parte sua minime curaverunt et ..... propterea sibi 
super hoc de oportuno iuris remedio provideri. Nos vero volentes unicuique 
iuste petenti iusticiam ministrare, eapropter volumus et vobis tenore p.resen
cium dicimus et expresse mandamus quatenus, receptis presentibus,' ad re
quisicionem eiusdem seu cabelloti diete cabelle pro sui parte vobis propterea 
faciendam omnes et singulos quos coram vobis duxerint nominandos, vocatis 
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prius coram vobis si ipsos inveneritis debitores eiusdem domine seu cabelloti 
pro sui parte sumarie et de plano sine strepitu forma et figura iudicii libelli 
oblatione et litis contestacione, sola substancia veritatis inspecta, ipsos per 
alta iuris remedia compellatis et compelli mandetis et faciatis sibique et <lieto 
cabelloto seu cabellotis faciatis de dictis debitis · integraliter responderi. Et 
contrarium non faciatis sicut regiam gratiam caram habetis. Datum in terra 
Montisleonis sub sigillo viceregiatus quo fungimm, v~ die octobris, prime 
indiccionis. - Iohan segnior de Ixar. 

Dominus Vicerex mandavit mihi Petro Montlober et vidit ea Iohannes 
Siurana (f. III). 

8. - Pro domino Iohanne domino Oppidi. 
Pro Curia. 
Alfonsus etc. 
Iohannes dominus de Ixar etc. Egregio militi Ferruccio de Briatico lo

cumtenenti nostro in provincia Calabra amico nostro carissimo tamquam fratri 
salutem. Significamus vobis qualiter pro necessitatibus nobis inminentibus 
ha:bende pecunie pro subventione armigerarum gentium in presenti ducatu 
ad regia servicia' militancium, vir magnificus lohannes de Sancto Angelo civi
tatis Oppidi dominus etc. ad nostras requisicionem et preces uncias quinqua
ginta duas et tarenos XXV pecunie liliatorum de argento nobis liberaliter 
mutuavit. Et volentes p:refatum magnificum lohannem de predicta pecunie 
quantitate nobis liberaliter mutuata reddere plene cautum µlas uncias L dua~ 
et tarenos )G(V, quas universitates infrascripte dare tenentur magnifìce Ysa
belle Ruffe de Calabria consortis ma:gnifici Bathiste Carazuli tamquam univer
sali heredi quondam strenui militis Baccillerii ... armorum capitanei in quibus 
eidem domine debitrices apparent pro ut ex tenore cuiusdam sentencie late 
per magnificum Antonucium de Camponischis, tunc viceregentem in ducatu 
predicto et nobis presentate evidenter apparet, de consensu et voluntate pre
dictorum Bathiste et Y sabelle coniugum eidem magnifico Iohanni dedimus 
traddidimus insolutum prout per tenorem et serìe~ cuiusdam mandati ~ nostra 
curia emanati et eisdem universitatibus directi circa: exaccionem et solucionem 
huiusmodi quantitatis pecunie per eas fiendam poteritis pienissime informari. 
Idcirco vobis tenore presencium et regia qua fungimur auctoritate dicimu~ et 
expresse mandamus quatenus, receptis presentibus, atl omnem eiusdem ma
gnifici Iohannis seu alterius sui parte requisicionem et prout ab eodem fueritis 
requisiti, si ipsas universitates seu aliqua ipsarum se ostenderint renitentes 
ad solucionèm huiusmodi quantitatis pecunie prout a:d unamquamque ipsarum 
spectat et pertinet compellatis et compelli mandetis et faciatis per arresta
cionem et distraccionem bonorum earundem et per quecumque alia iuris 
remedia vobis breviora: visa et eidem magnifico seu alteri sui nomine usque 
ad integram summam predicte quantitatis pecunie mutuate et nobis tradite 
et assignate per eum satisfieri faciatis et mandetis integre et sine diminutione 
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quacumque. Datum in Monteleonis die sexto octobris, prime indiccionis. 
Nomina vero ipsarum universitatum et quantitates pecunie per eas de-

bite sunt hec videlicet: 
Terranova cum eius districtu uncias decem et octo et tarenos XXIIII. 
Oppidum ..... uncias quatuordecim 
Burellum ..... uncias tresdecim 
Melicucca ..... uncias septem et tarenos IIII (f. III). 

9. - Pro domino Iohanne de Oppido. 
(Alfon)sus etc. 
(Iohannes) dominus de Ixar etc. Universitatibus et hominibus-terrarum 

Terrenove, Burrelli, Oppidi et Melicucce .... (fì)delibus amicis carissimis sa
.lutem. Noveritis per presentes quod ex tenore cuiusdam sentencie olim ......... 
nÌagnificum dominum . Antonucium de Camponischis vicegerentem in ducatu 
Calabrie et ....... curie dum in terra Montisleonis curiam ipsam regeret et 
nobis presentate pro parte magnifìcorum domini et domine Bathiste Carazuli 
de Neapoli et Ysabelle Ruffe eius consortis heredis universalis condam egre
gii militis domini Baccillerii olim mariti sui reperimus vos debitrices esse 
ejsdem dominis Bathiste et Y sabelle coniugibus in infrascriptas pecuniarum 
quantitates in quibus fuistis per eandem curiam sentencialiter condepnate ad 
dandum t'radendum et assignandum eidem domine YsabeUe heredi predicti 
condam Bacillerii, quas de mandato reginalis curie tradere solvere et assi
gnare debueratis prefato condam B~ccillerio armorum capitaneo ad reginalia 
sérvicia militanti in ducatu Calabrie pro stipendiis suis et suarum armige
rarum gencium de collectis anni none indiccionis per vos. reginali curie tunc 
debitis prout in dieta sentencia hec et alia plenius et ~eriosius continentur. 
Quare, pro parte eiusdem domine Y sabelle extitit nobis humiliter supplicatum 
quod deberemus indepnitati sue super premissis de iusticia providere, et 
potissimum quod ipsa tamquam constans recta in fide considerans immi
nentes ne.cessitates nos urgentes ad habendam pecuniam pro stipendiis armi- _ 
gerarum gencimp pro defensione status regii et conculcacione regiorum emu
lorum subscriptas pecunie quantitates nobis liberaliter mutuare obtulit et 
intendit. Nos veto, attendentes quod dieta quantitas pecunie est nobis ad 
presens multipliciter necessaria, quam sic celeriter nobis solvere non possetis, 
tamen ad nostras reqilisicionem et preces vir magnificus lohannes de Sancto 
Angelo civitatis Oppidi dominus etc. ipsam nobis liberaliter mutuavit pro 
parte et nomine eiusdem domine Ysabelle. Eapropter volentes prefatum Io
hannem huiusmodi quantitatis pecunie redere pl~ne cautum volumus et 
vobis, tenore presencium et regia qua fungimur auctoritate, dicimus et ex
presse mandamus ad penam unciarum auri quinquaginta per quemlibet ve
strum si contrafeceritis Regie Curie applicandam · et irremissibiliter exigendam 
quatenus ~tatim, receptis presentibus, subscriptas pecuniarum quantitates 
prout unamquamque vestrarum universitatum contingerit inter vos ipsos im-
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ponere et taxare velitis ipsasque impositas et taxatas cum summa diligencia 
exigere et recolligere exactas et recollectas tradere solvere et assignare pro 
parte eiusdem domine prefato Iohanni seu alteri sui parte infra et per totum 
decimum diem mensis octobris presentis prime indiccionis, itaquod in fine 
èlicti termini predicta pecunia quantitas prout ad unamquamque vestrum 
spectat et pertinet sit per vos integra:liter et sine diminucione soluta. Recep
turi ab eodem Iohanne seu altero sui parte cui dictam pecuniam assignave
ritis apocas de soluto quam demum ad vestri vestrorumque heredum caute
lam mandabimus vobis fieri per eandem dominam Y sabellam absolucionem 
liberatoriam de eadem et contrarium non faciatis sicut penam predictam 

· cupitis evitare. Datum in Monteleonis sub sigillo viceregiatus quo fungimur 
VI die octobris, prime indiccionis. - Iohan segnyor de Ixar. 

Dominus Vicerex mandavit mihi Petro Montlober (f. III t.). 

10. - Pro domino Nicolao Sacco. 
Non fuit expedita. · 
Alfonsus etc. 
Iohannes etc. Nobili viro capitaneo civitatis Nicotere vel eius locumte· 

nenti regiis fidelibus amicis nostris carissimis salutem. Cum sicut ex exposi
cione pro parte militis egregii Nicolai Sacchi percepimus per nonnullos ho
mines et habitator;es diete civitatis Nicotere debeantur dicto Nicolao Saccho 
certas pecunie quantitates, vinum linum granum et alia bona que licet pluries 
fuerint adeo ad solvendum requisiti id facere distulerunt et differunt eciam 
de presenti in non modicum dapnum et iacturam dicti ....... (il documento non 
continua, perché manca il folio seguente). 

11. - Pro domino Guctier de Nava. 
Alfonsus etc. 
Iohannes dominus de Ixar etc. U niversis et singulis officialibus regiis tam 

maioribus quam minoribus quacumque auctoritate et potestate fungentibus 
in dicto ducatu constitutis et eorum locatenentibus presentibus et futuris ad 
quem seu quos presentes pervenerint et pertineant infrascriptis regiis fidelibus 
amicis nostris carissimis salutem. Noveritis quod a Maiestate Regia licteras 
habuimus in mandatis tenoris et. continentie subsequentis: 

Alfonsus et~. Et volentes mandata regia predicta debite exequcioni man
dare prout ad nos pertinet et spectat demandare dicimus et mandamus vobis 
et quilibet vestrum expresse de dieta certa: , scientia ad penam CCç un
ciarum auri de bonis quorumcumque contrafaciencium irremissibiliter exi
gendarum regioque applicandarum EraTio quatenus, amotis abinde quibus
cumque aliis prenarratum officium quomodolibet exercentibus dictum Guctier 
de Nava seu eius substitutos et locumtenentes ac procuratores pro admiratu 
in dicto ducatu et · singulis locis maritimis eiusdem habeatis et teneatis ac 
eos uti dicto officio libere et sine, coiltraddicione sinatis eique et dictis suis 
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substitutis et procuratoribus obediatis et pareatis in omnibus hiis in quibus 
ceteris qui dictum officium exercuerunt · solitum fuit pareri et obediri ac · re
spondeatis et responderi faciatis de universis et singulis iuribus ad iddem 
officium pertinentibus et spectantibus quoquomodo iuxta seriem et tenorem 
regie lictere ac aliarum . provisionum quas no bis presentavit et a: dieta Regia 
Maiestate super eodem officio habet et obtinet hocque non mutetis seu aliqua
tenus dilleratis si penam predictam ac regiam indignacionem cupitis evitare. 
Datum Tropee sub sigillo viceregiatus quo fungimur, III die septembris, pri
me indiccionis. - Iohanne senyor de lxar.' 

Dominus Vicerex mandavit michi Petro Montlober (f. 9). 

12. - Pro Episcopo Nicotere. 
Alf onsus etc. 
Iohannes dominus de Ixar pro parte dicti domini Regis in ducatu Ca

labrie Vicerex. Egregio viro Gabrieli Suny vel eius capitaneo in civitate Ni
cotere regiis fidelibus amicis nostris carissimis salutem. Considerantes quod 
Regia Maiestas personas et loca: ecclesiastica et religiosa tanquam spiritua
libus divinis officiis dedicata tenetur preceteris defendere a:c iusti et honesti 
favoris presidio confovere, idcirco vobis et utrique vestrum instante et requi
rente reverendo in Christo patre domino Episcopo Nicoterensi dicimus et 
precipiendo mandamus expresse et de certa sciencia quatenus euildein. epi
scopum seu .ecclesiam suam Nicoterensem predictam in possexione in qua 
dudum de mandato Magne Regie Curie per lacobum de Larzona baiulum 
civitatis Nicotere, alterum ex commissariis diete Magne Curie fuit inductus 
et restitutus de quodam territorio seu feudo dicto Ravello manuteneafo et 
defendatis ac iusti et honesti favoris presidio protegatis, iuxta seriem et te
norem sentenciarum et exequtoriam earundem per episcopum antedictum in 
prefata Magna Regia Curia obtentarum. Mandantes per presentem universis 
et singulis colonis agricolis et commissariis ac aliis quibuscumque personis, 
qui in territorio seu feudo antedicto in aliquo teneantur ad penam uncia
rum L. a bonis ~ontrafaciencium irremissibiliter exigendarum et Regie Curie 
applicandarum quatenus prefato episcopo respondeant et solvant de fructibus 
terragiis · pensionibus et aliis universis iuribus dictis territorio et feudo perti~ 
nentibus et spectantibus hocque non ~utetis, cum nos de certa sciencia visis 
et recognitis antedicti~ sentenciis ac iure et iusticia suadente sfo fieri veli
mus et iubeamus. Datum Tropee sub sigillo .viceregiatus quo utimur, III 0 die 
septembris, prime indiccionis .. - Iohan senyor de Ixar. 

Dominus Vicerex mandavit mihi Petro Montlober et vidit eam Iohannes 
Siurana (f. 9 e t.). 

13. 0 Pro domino Lanza. 
Alfonsus etc. 
Iohannes dominus de Ixar pro parte dicti domini Regis in ducatu Ca-
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labrie Vicerex. Nobilibus viris magistro racionali magnifìce et spectabilis do
mine Ducisse Suesse capitaneo et castellano Mocte l:'hillocastri et eorum loca
tenentibus presentibus et futuris regiis fìdelibus amicis carissimis salutem. 
Exposicione egregii militis Lancii de · Sergio baronie Ioppuli et Cuctoruni 
·domini percepimus quod licet ipse, regiis concessionibus inde sibi concessis, 
habuerit et possederit ac habet et possideat certas peccias terrarum in terri
torio diete Mocte Philocastrì sitas, que sunt de feudo dicto Iossepi quod fuit 
antiquitus condam Perri de Amendolea et successive condam Iordani Ruffi 
de Calabria Archiepiscopi Regini et consequenter Octini Carazuli reginalis et 
regii notorii reb·ellis, propter cuius rebellionem devenit ad manus Curie Regie 
et deinde ad manus prefati exponentis regiis, ut prefert~ concessionibus 

. actenus vos nulla, ut fertur, causa: precedente ymo contra Deum et iusticiam 
arrestastis et arrestari fecistis terragia dictarum terrarum ac ea prohibuistis 
solvi et responderi prèfato exponenti in eius maximum dapnum et preiudi
cium manifestum. Quare implorato a Nobis super hiis iusticie remedio, vobis 
et cuilibet vestrum dicimus et mandamus expresse et de certa sciencia ad 
penam unciarum auri C Regie si contrafeceritis Curie applicandarum, quate
nus iuxta seriem et tenorem provisionum regiarum, quas inde dictus exponens 
coram nobis affirmavit se habere respondeatis et seu eidem responderi facia-
tis, de terragiis et aliis iuribus sibi pro dicto feudo pertinentibus et spectan
tibus. Si vero ius aliquod in premissis habere pretenditis ·aut. quos habetis 
iustas ra:ciones quare id facere non teneamini eas coram nobis et seu nostra 
curia infra decem dies continue a: die presentacionis huiusmodi in antea nu• 
merandos efferre curetis, offerentes non dicto militi et vobis. facere super 
premissis et aliis celeris expedite iusticie complementum. Datum Tropee, sub 
sigillo Viceregiatus quo utimur, quarto die septembris, prime indiccionis. -
Johan senyor de Ixar. 

Dominus Vicerex mandavit mihi Petro Montlober et vidit; eam Iohannes 
Siurana (f. 9 t.). 

14. - Pro Roderico de Sancto lohanne. 
Alfonsus Dei gracia Rex Ara:gonum Sicilie etc. Dux Calabrie etc. 
lohannes domimis de Ixa;r pro parte <lieti domini Regis in ducatu Ca· 

labrie Vicerex. Nobilibus regiis Iusticiariis Capitaneis Castellanis Secretis 
Erariis Thesaufariis Commissariis ac Universitatibus et hominibus singulari
busque personis quarumcumque civitatum terrarum et locorum demania:lium 
dicti ducatus Calabrie eorumque locatenentibus presentibus et futuris ad 
quem seu quos presentes pervenerint et pertineant infrascripta regiis fìdelibus 
amicis nostris carissimis salutem. Notificamus vobis quod noviter a dieta Regia 
Maiestate licteras huiusmodi in mandatis tenoris subsequentis: 

Alfonsus Dei gracia rex Aragonum, Sicilie Valencie Maioricarum Sardinie 
et Corsice, comes Barchinone, dux Cala:brie Acthenarum et Neopatrie ac eciam 
comes Rossilionis et Ceritanie; Magnifico viro lohanni domino Dixar Vice Regi 
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pro nobis in ducatu nostro Calabrie capitaneis castellanis secretis erariis the• 
saurariis eommissariis ac universitatibus et hominibus singularibusque per
sonis · quarumcumque civitatum terrarum et locorum nostrorum demanialium 
<lieti ducatus Calabrie eorumque locatenentibus presentibus et futuris ad 
quem seu quos presentes pervenerint et pertineant infrascripta fìdelibus nostris 
dilectis graciam nostram et bonam voluntatem. Quia nos cum carta nostro 
sigillo minori impendenti munita data ut infra ordinavimus et statuimus no
bilem virum Rodericum de Sancto Iohanne fìdelem nostrum dileetum in 
provisorem in et super custodia seu regimine omnium quorumeumque ca
strorum seu fortellieiorum dictarum quarumcumque civitatum terrarum et 
locorum nostrorum demanialium <lieti ducatus Calabrie eum illis potestatibus 
arbitriis preheminenciis iurisdiccionibus et prerogativis ac eo modo forma et 
prout exercitationis similis provisorie officii in Regno seu insula nostra S1-
cilie illud exereere et administrare consueverunt ac cum salario annuo qua
draginta unciarum pro ut hec et alia in dieta carta lacius exarantur, dicimus 
et mandamus vobis et unicuique vestrum expresse et de certa sciencia qua
tenus dietum Rodericum d1r Sancto Iohanne in possessionem <lieti officii im
mietatis et inducatis immissumque et induetum manuteneatis et defendatis 
viriliter contra cunetos et illi vestrum ad quos spectet eidem Roderico respon
deatis de <lieto salario quadraginta: ,unciarum et aliis iuribus predictis parea
tisque et obediatis de omnibus hiis et de quibus aliis qui dictum offieium 
rexerunt hactenus solitum fuit responderi et obediri hocque non mutetis sicut 
habetis graciam nostram caram a:c iram et indignacionem nostras cupitis evi
tare. Datum in civitate Castrimaris de Stabia, decimonono die madij, anno a 
nativitate Domini MCCCCXXII. Rex Alfonsus. 

Et volentes dictas regia:s lieteras prout ad vos spectat debite exequcioni 
mandare tenore presencium regia qua fungimur auetoritate vobis et vestrum 
cuilibet expresse iniungimus et mandamus ad penam unciarum auri cenlum 
Regie Curie applicandam ae sub regie ire et indignadonis incursu quatenus 
eidem Roderico · de Sanctg Iohanne licteras preinsertas et omnia et singuJa 
in eis contenta teneatis observetis aé teneri et observa.ri faciatis eique vo,s 
<lieti castellani in sui officii premissi administracione pareatis et obediatis 
prout hactenus solitum est fieri et illi vestrum ad quos spectet éidem Roderico 
respondeatis et responderi faeiatis de <lieto salario quadraginta unciarum et 
aliis iuribus predictis iuxta mentem et seriem dietarum regiarum lieterarum 
et contrarium non faciatis sicut dictas penas cupitis evitare. Datum in civitate 
Tropee sub sigillo viceregiatus quo utimur, die ultima augusti, .XVe indic
cionis. -., Johan senyor de Ixar. 

bominus Vieerex mandavit mihi Petro Montlober (f. 10). 
' . 

15. - Pro domina Catharinella de Grimaldis Comitissa Sinopulis. 
Alfonsus Dei gra:cia Rex Aragonum et Sicilie ac Dux Calabrie etc. 
lohannes dominus de Yxar pro parte <lieti nostri Regis ìn ducatu Ca-
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labrie Vicere'x etc. Sindic;is et universitati Amendolee fì.delibùs régiis et amicis 
nostris carissimis salutem. Ouin · querula exposicione nobis facta pro parte 
magnifìce domine Caterinelle de Grimaldis comitisse Sinopuli noviter perce
perimus clara voce quod vobis existentibus requisitis et sub certa pecuniali 
pena dudum iniuctum vobis fuerit et mandatum per curiam Vitalis de Val
gua~eria nostri locumtenentis in dicto ducatu Calabrie ut vigore cuiusdam 
late sentencie per Magnam Curiam Vicarie Neapolis et successive confìrmate 
per Reginalem et Regiam Maiestatem contra et adversus magnificum Iacobum 
de Balcio predicte terre Amendolee dominum pro · predicta domina Cateri
nella super peticione unciarum CCC et tarenorum ... debitarum. per ipsum 
la:cobum tam racione sortis docium petitarum per ipsam dominam Cathe
rinam quam eciam penarum dapnarum et interesse in prosecucfone huius
modi cause iam commissi pro ut in predicta lata sentencia hec et alia aper
cius dicuntur contineri · ad veniendum et vos concordandum cum predicta 
domina: Catherinella seu eius procuratore . pro ea de solvendo eidem debitum 
prelibatum coram predicto Vitale eiusque curia infra certorum dierum spa
cium et neglexeritis ac spreveritis id facere penam vobis impositam in actis 
nostre curie annotatam propterea incidendo. Quod ut ne contra vos rigorosa 
iusticia pro commissis va'leat ministrare, vobis tenore presencium de certa 
nostra sciencia, sub pena dupli quantitatis debite vobis nomine dicti Iacobi 
iam petiti, iniungimus et districte mandamus quatenus infra tres dies post 
presentacionem presentis mandati vos conferre apud presenciam predicte do
mine Caterenelle comitisse :td vos concordandum cum de solucione pre
dicta per vos fienda Iacobo prelibato ut ulterius pro huiusmodi causa mur
muracio nobis fiat omnimode procurata alias noscatis vos in penam predic
tam legitime incursuros prestando nobis materiam execucionis facere contra 
vos et bona vestra omnia ubicumque sita et apparencia per capcionem et 
arrestacionem personarum pro ut in dieta lata sentencia et eciam execucionis 
licteris nobis iniungitur et mandatur usque ad satisfacionem debitam et con
dignam predicte domine comitisse. Datum Tropee, die 1111 mensis septèm-
bris, prime indiccionis. • · 

Dominus Vicerex mandavit mihi Petra Montlober et vidit eam Iohannes 
Siurana (f. 10 t.). 

16. - Pro heredibus condam Iacobi Pape. 
Pro curia ut castrum deveniret ad manus regias. 
Alfonsus Dei gracia Rex etc; 
Iohannes dominus de Yxar pro parte predicti domini Regis in ·aucatu 

Calabrie Vice Rex. Veculo Pape ac sociis detinentibu~ castrum Sille nec non 
Nicolao de Amantea de predicta terra. Sille ac sindicis et universitati et· ma
gistro iurato predicte terre regiis fì.delibus amicis nostris carissimis salutem. 
Cum ordinaverimus noviter castrum ipsum Sille debere ad manus et custo
diam reverendi in Christo domini Bartholomei archiepiscopi Regini ad opus 
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fidelitatem et nomen Regie Maiestatis illico devenire, idcirco vobis _et unicui
que vestrum tenore presencium districte prècipimus et inandamus quatenus, 
capras mulum et omnia bona suppellectilia:, que fuerunt condam Iacobi 
Pape olim castellani dicti castri, que penes vos et quemlibet vestrum digno
scuntur quomodolibet apparere, omni prorsus cavillacione dilacione aut excu
saèione sublata, dare tradere et assignare curetis in manibus heredum dicti 
còndam Iacobi seu procuratoris aut tutoris ipsorum nec contrarium faciatis 
sicut' penani unciarum centum nostre Curie irremissibiliter applicandam, si 
secus per vos fieret cupitis evitare, vos prefati sindici universitas et ma'gi
ster iuratus auxilium et favorem circa tradicionem et assignacionem dictorum 
bonorum fiendam predictis heredibus si ad prestandum detentores fuerint 
propterea: renitentes omnimode imponendam. 

Dominus Vicerex mandavit mihi Petro Montlober et vidit eam Iohannes 
Siurana (f. 10 t.-11). 

17. - Pro Iacobo de Porta. 
Alfonsus etc. 
Iohannes etc. U niversis et singulis officialibus regiis quocumque nomine 

nuncupatis ac officio et iurisdiccione fungentibus eorumque locatenentibus 
presentibus et futuris necnon viris magnificis dominis Comiti Giracii et ali,is 
comitibus baronibus eorumque vicariis et officialibus universitatibus quoque 
et hominibus singularibusque personis civitatum terrarum castrorum et lo
corum in quibus bona infrascripta consistunt ac s~bditis et fidelibus regiis 
quibuscumque ad quos spectat spectabit et ad infrascripta fuerint requisiti 
ubilibet in dicto ducatu constitutis regiis fìdelibus amicis nostris carissimis 
salutem. Quia serenissimus princeps dominus noster dominus Alfonsus Dei 
gracia Rex Aragonum Sicilie etc. cum carta suo sigillo minori impendenti 
munita, data in Castro Novo regali Neapolis, die XVI1° mensis ianuarii, anno 
a nativitate Domini M°CCCCXXI1°, exigentibus meritis et serviciis nobilis viri 
Iacobi Porta de Nichotera eidem Iacobo et suis utriusque sexus heredibus 
ex suo corpore Jegitime dessendentibus, natis iam et in antea nascituris iÌn
perpetuum omnia et singola seu tot bona burgensatica mobilia et stabilia que 
fuerunt Dominici de Caristina de terra: Caride de eodem ducato Calabrie 
reginalis et regii rebellis notorii, cuius nequicia subgestione versucia et astucia 
hominès diete terre Caride a fidelitate regia et obediencia deviarunt et se 
rebbellarunt ubicumque et in quibuscumque consistencia suis lods et finibus 
limitata; usque silicet ad valorem annuum unciarum quindecim de carlenis 
argenti ponderis generalis reliquo pluri Regie Curie remanente per ipsius 
Dominici notoriam rebellionem et lese Maiestatis crimen ad Regiam Curiam 
iuste et racionabiliter devoluta et fisci regii comodis et iuribus applicata:, cum 
iuribus racionibus accionibus et pertinenciis ad bona ipsa spectantibus et 
pertinentibus quovismodo, in burgensaticum et burgensaticorum naturam de
dit donavit tradidit et ex causa· donacionis motu proprio et liberalitate mera 
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de cer,ta sua sciencia et speciali gracia concessit, ad habendum tenendum 
possidendum et inde tamquam de propriis burgensaticis bonis disponendum, 
prout hec et alia in dieta carta: quam vidimus et diligenter recognovimus 
seriosius exarantur. Dicimus et mandamus vobis et cuilibet vestrum et expresse 

, de1 certa sciencia ad penam unciarum auri centum etc. quatenus eidem Iacobo 
eiusque predictis heredibus alii vel aliis eorum nomine et pro parte circa 
capcionem adprehensionem ipsorum bonorum per eos presencium vigore 
fìenda quibus super hiis idem dominus Rex Hberam concessit licenciam et 
potestatem absque obstaculo et contrarietate ipsis propterea inferenda quoL 
vismodo ad omnem eorum vel alterius eorum requisicionem in premissis et 
quolibet premissorum ac dependentibus emergentibus et connexis ex eis prout 
requisiti fueritis, faveatis et assistatis ope, opera, auxiliis consiliis presidiis et 
favoribus oportunis, contradictores et renitentes quoslibet per oporturia et· 
debita iuris remedia districtius compellendo et alias si ipse Iacobus et sui 
heredes maluerint et elegerint ipsum Iacobum vel dictos eius heredes alium 
vel alios sui parte in corporalem possessionem et tenutam predictorum usque 
ad pretaxatam summam unciarum XV valoris annui ponant. et inducant seu 
alter ipsorum qui fuerit requisitus .ponatur et inducatur, inductosque in illa 
manuteneant prothegant et defendant ammotis a-binde illicitis detemptoribus 
quibuscumque ac .sibi de iuribus fructibus reditibus et proventibus bonorum 
predictorum responderi et interdum mandant et faciant indilate iuxta seriem 
et tenorem provisionis et carte antedictarum. Datum Tropee, die 1111• mensis 
septembris, prime indiccionis. 

Dominus Vicerex mandavit mihi Petro Montlober et vidit eam Iohannes · 
Siurana (f. U e t.). 

18. - Pro 'iudice Thomasio. 
lohannes dominus de lxar etc. a-c regius ·capitaneus civitatis Tropee. 

Nobili viro iudici Thomasio Pappu de Quinque Frondibus iurisperito regio 
fideli amico nostro carissimo salutem. De fìde prudencia · sollicitudine et lega
litate tuis ab experto confìsi te iudicem et assessorem pro presenti anno prime 
indiccionis et deinde in antea usque ad nostrnm beneplacitum penes locum
tenentem nostrum civitatis Tropee dé provincia Calabrie ordinatum vel ordi
nandum per nos pro tempore supradicto. vel eius locumtenentem, cum gagiis 
unciarum decem aliisque emolumentis et prerogativis consuetis et debitis ac 
tuis in dicto officio precessoribus dari et exhiberi solitis, ammoto abinde 
quolibet alio iudice et assessore inibi pro dicto tempore forsitan ordinato 
vel ordinando, tenore presendum duximus ordinandum, recepto . primitus a 
te solito fidelitatis et de ipso iudicatus assessorie officio fìducialiter et lega
liter exercendo corporali ad sancta Dei evangelia iuramento. Quo circa fìde
litati tue tenore . presencitim expresse precipimus et mandamus quatenus, 
statim, receptis presentibus, a-d presentem civitatem Tropee· te personaliter 
conferens studeas sic dictum iudicatus et assessorie officium penes dictum 
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nostrum lo~umtenentem ve! eius substitutum ad honorem et 6delitatem re
giam ac nostram diligenter et 6ducialiter exercere quod de ipsius officii ge
stione laudabili possis in conspectu regio et nostro merito commendari. Ecce 
namque prefato locumtenenti diete civitatis Tropee vel dieta suo substituto qui 
prò -<;lieto tempore foerit mandamus ipsarum presencium serie de certa nostra 
scie:p.cia expressius in mandatis quatenus te et non alium in dieta ipdicatus 
et assessorie officio pro dieta presenti anno prime indiccionis et deinde in 
imtea usque àd nostrum beneplacitum secum recipiat et admictat ac tra:ctet 
decenter, · ut expedit, in eodem tibique iam dieta tua gagia debite solvat et 
exhibeat ac exhiberi et salvi faciat sine nota cuiuslibet questionis. Cui de 
hiis que a'b eo receperis facias singulis vicibus debitam apodixam omni tem
pore acceptandam et audiendam sine qualibet questione necnon mandamus 
singulis hominibus .et universitati diete civitatis quod te· in iudicem et asses
sorem recipiant obediant et admictant. Presentes autem licteras nostro sigillo 
viceregiatus quo utimur et subscripcione nostre proprie manus iussimus 
exinde fieri in premissorum testimonium et 6dem. Datum Tropee, V0 die 
septembris, anno a nativitate Domini M0 quatragentesimo vicesimo secun
do. - lohan senyor de Ixar. 

Dòrninus Vicerex mandavit mihi Petro Montlober (f. 11 t.-12). 

19. - Pro Archiepiscopo Reginensi. 
AHonsus etc. 
lohannes dominus de lxar etc. Magnifico viro Cole Ruffo càpitaneo et 

castellano terre et castri Bove seu eius locumtenenti aut alicui cufoumque 
dictum castrum retihenti et custodienti regiis 6delibus amicis carissimis. Cum 
veridica informacione de nostro mandato recepta percepimus quod gagia 
castellani et sociorum ad custodiam dicti castri existencium in nìanibus Regie 
Curie deputatorum semper consueverunt salvi de pecuniis Regie Curie et non 
de proventibus terre Bove qui ad ecclesiam Reginam spectare videntur sicque 
hactenus usitatum est, dicimus et mandamus vobis expresse et de certa scien
cia quatenus raçione gagiorum vestrorum et sociorum dicti castri nec alias 
de iure terre Bove que, ut prefertur, expectant nullatenus vos intromictatis 
ymo reverendunì in Christo patrem domiimm ·B.(artholomeum) Archiepisc:o
pum Reginensem eiusque factores et procuratores libere et sine contradic
cione aliqua· proventus et universa iura antedic:ite terre Bave a die qua idem 
dominus archiepiscopus ad dictum archiepiscopatum fuit promotus in antea 
colligere percipere et habere sinatis et permictatis eosque eciam in exer
cicio iurisdiccionis civilis quam ibidem habere pretendunt in aliquo non 
perturbetis, ymmo potius eis super premissis omnibus faveatis ac iusti et 
honesti favoris presidio protegatis hocque non mutetis si penam unciarum 
auri centqm Regie Curie applicandarum cupitis evitare, cum de certa sciencia 
matura deliberacione ac informacione veridica super consuetudine presen
tibus sic fieri velimus et iubeamus. Presentes vero post oportunam inspiccio-
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nero, remanere volumus singuHs vicibus presentanti. Datum Tropee 'sub si
gillo viceregiatus quo utimur, VI 0 die septembris, prime· indiccionis. 

Dominus Vicerex malidavit mihi Petro Montlober et vidit eam Iohannes 
Siurana (f. 12). 

20. . Confirmacio Iacobi de Sancto Genesio. 
Non fuit expedita. 
Alfonsus etc. 
Iohannes etc. Universis et singulis presentis privilegii seriem visuris tam 

presentibus quam futuris. Licet atlieccionis plenitudo non egeat nec fii;mi
tatem exigat quod est firmum confirmare, tamen interdurn quod robur obtinet 
non quod necessitas id exposcat sed ut confirmant sincera benignitas çlareat 
et rei geste habundacioris cautele robur accedat. Sane actendentes dudum 
videlicet de mense martii de proximo elapsi confirmacionem carte infrascriptè 
vobis nobili viro Iacobo de Sancto Genesio regio fideli nostro amico carissimo 
fieri mandasset quain quidem confirmacionem tum propter nostri recessum 
quem a <lieto ducatu Calabrie ad Regiam Maiestatem accedendo fecimus cum 
propter mortem nostri secretarii deinde secutam in formam et in scriptis 
redaptam habere minime voluistis. N une vero volentes mandatum nostrum 
premissum suum debitum sortiri effectum vjsa in sui puplica forma quandam 
cartam magnifici viri Salladini de Sancto Angelo comitis Terrenove eius si
gillo in pendenti munitam tenoris sequentis: 

Safadinus de Sancto Angelo Comes Terrenove Regnique Sicilie Mare
scallus etc. U niversis et singulis presentis privilegii seriem imspecturis tam 
presentibus quam futuris. Benigne consideracionis · intuitus mentis nostre clau
stra revolvit assidue ut honorem et statum nostrorum familiarium augeamus 
quia eorum putamus compendia nobis subsiduaria honorificenciam gratam 
nobis huic est quod eonmdem compendiis ex affatu votive caritatis acce
dimus quo fit ut ipsorum peticionibus gratiose debeamus impensis serviciis 
dignis meritis et retribucionis respondere et labor votive dileccionis meritare 
non immerito transeat spesque sincera . non desinat et alii ad famulandum 
prompcius animentur exemplo. Sane pro parte' nobilis viri Iacobi de Sancta 
Genesio familiaris domestici et devoti nostri dilecti fuit nobis cum instancia 
supplicatum quod, cum in comitatu nostro Terrenove curia nostra habeat 
teneat et possideat quandam culturam terrarum dictam de Sancto Ylia nostre 
cutie in capite et absque· aliquo medio pertinente quod dignaremur eidem 
lacobo et suis heredibus certam partem diete culture concedere sub certa 
annua pensione nostre curie pro tempore persolvenda. lpsius igitur Iacobi 
familiaris et fidelis nostri dilecti iustis utpote peticionibus inclinati, volen
tesque eiusdem votivis serviciis equalibus meritis respondere prout naturalis 
racio postulat ut benefactoribus bene fiat, considerantes eciam grata et ac
cepta servicia per eundem nobis impensa ab hactenus ac prestandum viri
liori et prompciori animo in futurum eidem Iacobo nostro familiari et dome-
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stico, de certa nostra sciencia et liberalitate condigna imperpetuum damus 
concedimus et locamus per nos heredes et successores nostros salmatas quin
que terrarum de cultura predicta de Sancto Ylia ad generalem mensuram 
comitatus Terrenove pro se heredibus et successoribus in futurum ex suo 
corpore legitime dessendentibus utriusque sexus natis iam et in antea nasci
turis sicque propterea confinatas et limitatas videlicet iuxta pantanum quod 
.est prope culturam Archiepiscopi Regini, quam tenet Mariarima et iuxta 
culturam eandem de Sancto Ylia iuxta pantanum ex alio latere quod tendit 
versus Humen de Marco viam puplicam et alios confines, sub prestacione an
nua seu annuo censu paris unius cirotheearum communium de coyro alborum 
nobis et nostre curie debendorum ac solvendorum anno quolibet per dictum 
Iacobum suosque heredes et successores ex suo corpore legitime dessendentes 
anno quolibet incessanter de mense augusti infesto beate Virginis Marie; dantes 
et concedentes in antea èidem Iacobo plenam licenciam èt liberam potestatem 
pro sui arbitrio dictam partem culture predicte superius limitatam et predi
stinctam in semine propria auctoritate capere et intrare et eandem locare et 
dislocare quibuscumque personis et fructus et redditus proventus ex ea capere 
et facere velle, suum predicto annuo reditu nostre curie debito semper salvo 
pro se heredibus et successoribus suis ex suo corpore legitime dessendentibus 
sicut supra. Verum ad futuram memoriam et dicti Iacobi suorumque heredum 
et successorum ex suo corpore legitime dessendencium cautelam perpetuo 
valituram, presens privilegium scriptum fieri fecimus et subscriptum subscrip
cione proprie manus nostre et eidem nostro magno pendente sigillo iuximus 
communirL Datum Seminarie, sub anno nativitatis Domini M° CCCC:XXI0 

die nona mensis marcii, XV indiccionis, regnante serenissima. domina domina 
nostra: regina Iohanna . secunda Dei gracia inclita U ngarie, Ierusalem Sicilie 
Dalmacie Groacie Rame Servie Galicie Lodomerie Comanie. Bulgarieque Re
gina, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis Comitissa, regnorum vero eius 
anno VII 0 • Saladinus manu propria. 

Ad vestri dicti Iacobi humilem supplicacionem nobis propterea: porrec
tam, cartam preinsertam et omnia et singula in ea èonte11ta licet per se valida 
:Sunt et firma ac tamen ad uberiorem cautelam qué in cunctis prodessè et 
non officere consuevit, si et prout contentorum in ea in possessione fuisti et 
scis, a:c ea et in eis hactenus melius et utilius usus fuisti tenore presentis 
confirmacionis ratificacionis laudamus et approbamus ac nostre confirmacionis 
ratificacionis et approba:cionis presidio roboramus, volentes decementes ac 
expresse declaramus presentem nostram confirmacionem valere ac locum 
obtinere sicut si de mense marcii super narrati fa:cta fuisset et in scriptis 
redacta. Manda.ntes earundem tenore presencium universis et singulis offi
cialibus regiis tam maioribus qÙam minoribus videlicet in dicto du,catu con
stitutis eommque locatenentibus presentibus et futuris quatenus presentem 
nostram confirmacionem ratificacionem . et approbacionem firmam · habeant 
teneant et observent tenerique et observari faciant ab aliis inconcusse et 
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non contrafaciant aut veniant aliqua racione. In cuius rei testimonium pre
sentes fieri iuximus nostro sigillo viceregiat~s quo utimur impendenti mùnita:s. 
Datum in civitate Tropee, quinta die septembris, anno a nativitate Domini 
,M° CCCCXXII0 , regnorum quoque dicti domini Regis anno VII 0 • - Iohan 
senyor de Ixar. 

Dominus Vicerex mandavit mihi Petro Montlober et vidit eam Iohannes 
Siurana (f. 12 t.-13). 

21. - Pro Paulo Mancho. 
Pro curia. 
AHonsus etc. 
Iohannes et~. Nobili viro Ludovico Balester generali receptori pecunia

rum prefati domini Regis in ducatu Calabrie regio fideli amico carissimo 
salutem. Cum per · Regiam Curiam debeantur egregio militi Paulo Manco 
capitaneo et castellano terre et castri Sancte Agathe pro gagio suo et sociorum 
viginti quinque ad custodiam dicti castri ordinatorum, videlicet ad racionem 
pro persona: sua de uncia una et pro unoquoque dictorum sociorum viginti
quinque de tarenis decem mense quolibet, uncie octuaginta novero et tareni 
quatuor, facto sibi computo usque ad nonum diem presentis et infrascripti 
mensis septembris, dicimus et mandamus vobis expresse et de· certa sciencia 
quatenus, de quibusvis pecuniis regiis que penes vos sunt aut erunt, detis et 
solvatis eidem militi predictas octuaginta novem uncias et btrenos quatuor, 
hocque non mutetis. Datum Tropee, die V0 mensis sèptembris,. prime indic
cionis. - Johan senior de Yxar. 

Dominus Vicerex mandavit mihi Petro Montlober (f. 13). 

22. - Pro domino Paulo Mancho. 
Alfonsus etc. 
Iohannes etc. Providis viris sindicis e_t hominibus civitatis Bove regiis fide

libus amicis nostris salutem. Comparuit coram · nobis egregius miles Paulus 
Manchus de Neapoli regius ~apitaneùs, et castellanus terre Sancte Agathes et 
nobis exposuit quod cum olim de mense augusti 'anni proximi pteteriti XIIII• 
indiccionis per magnifìcum militem Nicolaum Grisafì de Missana capitaneum 
civitatis Regii ac ad infrascripta. delegatum de mandato diete Regie Maiestatis 
processum fuisse ad sentenciam diffinitivam condepnatoriam contra ipsam 
universitatem civitatis Bove pro ipso Paul~ ad solucionem unciarum octo de 
carlenis argenti solvendarum eidem Paulo per universitatem affata~ infra 
certum terminum, tunc fìrmum nunc non preteritum et elapsum prout series 
'diete sentencie nobis in forma puplica presentate lucide continet et declarat, 
homines diete universitat~ renitentes ymmo prorsus inhobedientes, prefatas 
pecunias eide~ Paulo solvere minime curaverunt ymmo recusaverunt penitus 
et recusant in eiusdem exponentis preiudicium et iacturam. Quare peciit a 
nobis quatenus dignal'emur de eius indepnitate providete auxiliis et favorihus 
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oportunis. Nos enim, intendentes quod eidem Paulo de dieta pecunia sibi de
bita racione gagiorum suorum omnimode satisfiat, et potissime quod homines 
diete universitatis ad solucionem dictarum unciarum octo fuerunt per diffi
nitivaqi sentenciam condepnati, vobis prefatis sindicis et universitati civitatis 
Bove harum serie mandamus expresse, sub pena unciarum quinquaginta curie 
nostre si secus inde feceritis applicandam, quatenus infra dies quindecim 
continuando a: die presentacionis presencium, integre solvere debeatis nec 
differatis sicut dictam penam et indignacionem regiam cupitis evitare. Ecce 
harum serie conmictimus et mandamus vobis capitanèo civitatis Regii pre
senti videlicet et futuro vel eius locumtenentibus quatenus contra vos et dictam 
universitatem si renitentes fueritis circa satisfacionem ipsius Pauli de debito 
supradicto procedere debeat per currarias, arrestaciones bonorum et capciones 
personarum tam pro debito ipsius Pauli quam pro. pena nomine curie nostre 
superius memorate quociens per eundem Paulum fueritis vel alteri fuerit 
requisitus. Presens autem nostrum executorium ma:ndatum restituì volumus 
pro cautela singulis vicibus presentanti donec et quoscumque de dieta quan
titate pecunie fuerit integre satisfactum. Datum Tropee, die V• mensjs . sep
tembris, prime indiccionis. - Johan senyor de Yxar. 

Dominus Vicerex mandavit mihi Petro Montlober et vidit eam Iohannes 
Siurana (f. 13 t.). 

23. - Pro Loysio de Cellino. 
Alf onsus etc. 
Vice Rex etc. Nobili viro Loysio Tropiano de Tropea iuniori regio fideli 

amico nostro carissimo salutem. Noviter ad exposicionem nobis factam per 
strenuum armigerum Loysium de Cellino de Panorinò fidedigne percepimus 
quod tu teneris Cole de Cellino fratri dicti Loysii, ex vendicione certorum 
armorum tibi facta. per eundem Nicolaum ad certam pecunie quantitatem as
sendentem ad summam unciarum auri trium et tarenorum quindecim pecunie 
liliate de argento quam sponte et voluntarie promisisti, et ad manus eiusdem 
èole solliciter obligasti dare tradere solvere et àssignàre in. certo termino inter 
te et ipsum statuto et iam elapso. Demum · propter absenciam eiusdem Cole 
nequeuntis ad civitatem Tropee suos dirigere gressus, pecunia ipsa in summa 
predicta ad manus tuas remansit et remanet ad presens non tamen tui de
fectu sed defectu absencie Cole predicti. Cumque prefatus Loysius exponens 
sit carnalis frater et coniuncta persona eiusdem Cole et tamquam propin
quior èt proximior in gradu pocius a:d eùm pertinere dignoscitur quam ad 
aliquem alium debita fratris a:bsentis exigere, eo maxime quia necessitas imi~ 
net eidem Loysio habende ipsam peçuniam militanti in hoc ducatu Calabrie 
una nobiscum ad regia servicia p:ro defènsione status tegii et suorum 6.delium. 
Idcirco tibi qui supra Loysio tenore presencium ex regia qua fungimur ancto
ritate mandamus ad penam unciarum auri viginti quinque regie et nostre 
magne curie si secus per te inde fieret applicandam quatenus visis presentibus 
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omni mota: dilacione cavillacione et excusacione postposita, dare tradere et 
assignare debeas eidem Loysio predictas uncias tres et tarenos quindecim 
in specie pecunie supradicte nomine et pro parte dicti Cole fratris sui tam
quam propinquiori et proximiori in gradu. Et si in assignacione diete pecunie 

· per te fìenda dubium aliquid in te forte resulta:ret paratum se offert prefatus 
Loysius unum duos vel plures armigeros de nostra comitiva in suos fìdeiuxores 
ponere et dare pro tui tuorumque heredum cautela omni futuro tempore 
valitura. Et contrarium non faciatis sicut dictam penam cupis irremissibiliter 
evitare et statum regium desideras adimpleri has nostras mandatorias licteras 
nostri viceregiatus officii sigillo munitas tibi duximus dirigendas, quas post 
oportunam inspeccionem earum pro cautela tibi volumus singulis remanere. 
Datum Tropee, die VI 0 septembris, prime indiccionis. - Iohan senyor de Ixar.